



Município de Água Boa
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
Diretoria de Desenvolvimento de Projetos

DECLARAÇÃO DE ADOÇÃO DE REGIME TRIBUTÁRIO NÃO DESONERADO

O MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA, Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o n.º 15.023.898/0001-90, com sede administrativa na Avenida Planalto, 410 – Centro, Água Boa – MT, CEP 78635-000, representado pelo seu Prefeito Municipal, Dr. MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO, portador da cédula de identidade n.º 2798934-8 SSP/MT e do CPF n.º 928.476.760-15, e o Responsável Técnico, Sr. HIGOR FRANCISCO DA SILVA, ENG. CIVIL, CREA-1020226978D, declara para os devidos fins que na obra de EXECUÇÃO DE REQUALIFICAÇÃO URBANA DA AV. COOPERCANA, QUADRA 9, COM EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO E ESTACIONAMENTO, com valor de R\$ 780.141,55 (setecentos e oitenta mil e cento e quarenta e um reais e cinquenta e cinco centavo) em regime “não desonerado” e R\$ 801.004,56 (oitocentos e um mil e quatro reais e cinquenta e seis centavos) em regime “desonerado” na data base 12/2023 do SINAPI, que o mais vantajoso para a Administração é a adoção do regime **NÃO DESONERADO**, uma vez que, conforme Planilhas Orçamentárias em anexo o valor global da obra é menor que no regime desonerado.

Por ser a Expressão da verdade, firmo a presente, dou fé.

Água Boa – MT, 31 de janeiro de 2024.

(assinado digitalmente)
MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO
Prefeito Municipal

(assinado digitalmente)
HIGOR FRANCISCO DA SILVA
Responsável Técnico



Obra
EXECUÇÃO DE REQUALIFICAÇÃO URBANA DA AV. COOPERCANA,
QUADRA 9, COM EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO E ESTACIONAMENTO

Bancos
SINAPI - 12/2023 - Mato
Grosso

B.D.I.
22,23%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 106,84%
Mensalista: 65,40%

Endereço da obra: Av. Coopercana, S/N, Quadra 09, Rodoviário; Água Boa-MT
Coordenadas: 14°02'34.9"S; 52°09'29.6"W

Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					25.348,54	3,25 %
1.1	ADM 001 Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1	20.738,40	25.348,54	25.348,54	3,25 %
2		SERVIÇOS PRELIMINARES					67.726,18	8,68 %
2.1		CANTEIRO DE OBRAS					62.295,97	7,99 %
2.1.1	103689 SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	12,5	312,39	381,83	4.772,87	0,61 %
2.1.2	103695 SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	UN	2	103,57	126,59	253,18	0,03 %
2.1.3	CAT 003 Próprio	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	MÊS	4	862,50	1.054,23	4.216,92	0,54 %
2.1.4	CAT 004 Próprio	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ALMOXARIFADO, SEM DIVISORIAS INTERNAS.	MÊS	4	673,82	823,61	3.294,44	0,42 %
2.1.5	CAT 007 Próprio	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO.	UN	1	3.066,72	3.748,45	3.748,45	0,48 %
2.1.6	CAT 006 Próprio	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 40A EM POSTE MADEIRA	UN	1	2.744,71	3.354,85	3.354,85	0,43 %
2.1.7	99059 SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	629,97	55,40	67,71	42.655,26	5,47 %
2.2		DEMOLIÇÕES					3.441,06	0,44 %
2.2.1	DEM 019 Próprio	ARRANCAMENTO DE MEIO-FIOS DE CONCRETO (RETOS E CURVOS)	M	126	22,35	27,31	3.441,06	0,44 %
2.3		TRANSPORTE DE MATERIAIS					1.989,15	0,25 %
2.3.1	93589 SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	254,29	2,75	3,36	854,41	0,11 %
2.3.2	95875 SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	367,23	2,53	3,09	1.134,74	0,15 %
3		PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E FAIXAS ELEVADAS					536.872,01	68,82 %
3.1	97083 SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	4680,2	3,15	3,85	18.018,77	2,31 %
3.2	96622 SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *1 CM*. AF_08/2017	m³	43,98	194,84	238,15	10.473,83	1,34 %
3.3	97087 SINAPI	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	m²	4680,2	2,49	3,04	14.227,80	1,82 %
3.4	REV 101 Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, INCLUINDO SERVIÇO DE BOMBEAMENTO.	m³	396,01	1.010,02	1.234,54	488.890,18	62,67 %
3.5	102494 SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	74,8	57,55	70,34	5.261,43	0,67 %
4		MEIO-FIO					62.490,51	8,01 %
4.1	94263 SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1089,92	39,64	48,45	52.806,62	6,77 %
4.2	94264 SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	124,43	43,17	52,76	6.564,92	0,84 %
4.3	102498 SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	1713,72	1,49	1,82	3.118,97	0,40 %
5		ACESSIBILIDADE					60.412,79	7,74 %
5.1	104658 SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023	m²	282,25	175,12	214,04	60.412,79	7,74 %
6		SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL					23.366,88	3,00 %
6.1	102508 SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA EPÓXI, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	21,12	41,42	50,62	1.069,09	0,14 %
6.2	SIN 001 Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ADVERTÊNCIA EM CHAPA DE AÇO N16 COM PINTURA REFLETIVA, LADO = 60 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8	270,98	331,21	2.649,68	0,34 %
6.3	SIN 002 Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO EM CHAPA DE AÇO N16 COM PINTURA REFLETIVA, DIMENSÕES 75 X 50 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	16	279,64	341,80	5.468,80	0,70 %
6.4	103696 SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO EM CONCRETO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	UN	8	141,75	173,26	1.386,08	0,18 %
6.5	103697 SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM BASE DE CONCRETO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	UN	16	129,55	158,34	2.533,44	0,32 %
6.6	102494 SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	145,86	57,55	70,34	10.259,79	1,32 %
7		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					3.924,64	0,50 %
7.1	CAT 025 Próprio	LIMPEZA FINAL DE OBRA, REMOÇÃO E BOTA FORA DE ENTULHOS	M³	93,6	34,31	41,93	3.924,64	0,50 %
Total sem BDI							638.286,51	
Total do BDI							141.855,04	
Total Geral							780.141,55	

HIGOR FRANCISCO DA SILVA
Engenheiro Civil
CREA-GO 1020226978D



Obra
EXECUÇÃO DE REQUALIFICAÇÃO URBANA DA AV. COOPERCANA,
QUADRA 9, COM EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO E ESTACIONAMENTO

Bancos
SINAPI - 12/2023 - Mato
Grosso

B.D.I.
28,35%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 106,84%
Mensalista: 65,40%

Endereço da obra: Av. Coopercana, S/N, Quadra 09, Rodoviário; Água Boa-MT
Coordenadas: 14°02'34.9"S; 52°09'29.6"W

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					23.228,78	2,90 %
1.1	ADM 001	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1	18.098,00	23.228,78	23.228,78	2,90 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					67.976,07	8,49 %
2.1			CANTEIRO DE OBRAS					62.863,89	7,82 %
2.1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	12,5	308,61	396,10	4.951,25	0,62 %
2.1.2	103695	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	UN	2	99,98	128,32	256,64	0,03 %
2.1.3	CAT 003	Próprio	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	MES	4	862,50	1.107,01	4.428,04	0,55 %
2.1.4	CAT 004	Próprio	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ALMOXARIFADO, SEM DIVISORIAS INTERNAS.	MES	4	673,82	864,84	3.459,36	0,43 %
2.1.5	CAT 007	Próprio	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO.	UN	1	2.969,44	3.811,27	3.811,27	0,48 %
2.1.6	CAT 006	Próprio	ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 40A EM POSTE MADEIRA	UN	1	2.706,47	3.473,75	3.473,75	0,43 %
2.1.7	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	629,97	52,30	67,12	42.283,58	5,28 %
2.2			DEMOLIÇÕES					3.260,88	0,41 %
2.2.1	DEM 019	Próprio	ARRANCAMENTO DE MEIO-FIOS DE CONCRETO (RETOS E CURVOS)	M	126	20,17	25,88	3.260,88	0,41 %
2.3			TRANSPORTE DE MATERIAIS					2.051,30	0,26 %
2.3.1	93589	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	254,29	2,70	3,46	879,84	0,11 %
2.3.2	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	367,23	2,49	3,19	1.171,46	0,15 %
3			PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E FAIXAS ELEVADAS					557.257,74	69,57 %
3.1	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	4680,2	2,86	3,67	17.176,33	2,14 %
3.2	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *1 CM*. AF_08/2017	m³	43,98	190,82	244,91	10.771,14	1,34 %
3.3	97087	SINAPI	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	m²	4680,2	2,45	3,14	14.695,82	1,83 %
3.4	REV 101	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, INCLUINDO SERVIÇO DE BOMBEAMENTO.	m²	396,01	1.001,78	1.285,78	509.181,73	63,57 %
3.5	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	74,8	56,59	72,63	5.432,72	0,68 %
4			MEIO-FIO					62.657,65	7,82 %
4.1	94263	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1089,92	37,96	48,72	53.100,90	6,63 %
4.2	94264	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	124,43	41,17	52,84	6.574,88	0,82 %
4.3	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIACÃO). AF_05/2021	M	1713,72	1,36	1,74	2.981,87	0,37 %
5			ACESSIBILIDADE					61.903,07	7,73 %
5.1	104658	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023	m²	282,25	170,88	219,32	61.903,07	7,73 %
6			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL					23.928,37	2,99 %
6.1	102508	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA EPÓXI, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	21,12	39,93	51,25	1.082,40	0,14 %
6.2	SIN 001	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ADVERTÊNCIA EM CHAPA DE AÇO N16 COM PINTURA REFLETIVA, LADO = 60 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8	264,62	339,63	2.717,04	0,34 %
6.3	SIN 002	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO EM CHAPA DE AÇO N16 COM PINTURA REFLETIVA, DIMENSÕES 75 X 50 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	16	273,28	350,75	5.612,00	0,70 %
6.4	103696	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO EM CONCRETO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	UN	8	135,33	173,69	1.389,52	0,17 %
6.5	103697	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM BASE DE CONCRETO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	UN	16	123,38	158,35	2.533,60	0,32 %
6.6	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	145,86	56,59	72,63	10.593,81	1,32 %
7			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					4.052,88	0,51 %
7.1	CAT 025	Próprio	LIMPEZA FINAL DE OBRA, REMOÇÃO E BOTA FORA DE ENTULHOS	M³	93,6	33,74	43,30	4.052,88	0,51 %
								Total sem BDI	624.117,96
								Total do BDI	176.886,60
								Total Geral	801.004,56

HIGOR FRANCISCO DA SILVA
Engenheiro Civil
CREA-GO 1020226978D

DECLARAÇÃO DE REGIME TRIBUTÁRIO R03 pdf

Código do documento 6e8d8386-a37a-4d11-8f27-5113dbac1fde



Assinaturas



MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO:92847676015

Certificado Digital

prefeito@aguaboa.mt.gov.br

Assinou



HIGOR FRANCISCO DA SILVA:05933093165

Certificado Digital

engenharia4@aguaboa.mt.gov.br

Assinou

Eventos do documento

31 Jan 2024, 14:02:40

Documento 6e8d8386-a37a-4d11-8f27-5113dbac1fde **criado** por MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA (8fdad5e4-de02-4fe4-8d4d-651b5a368e71). Email:protocolo.eng@aguaboa.mt.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-01-31T14:02:40-03:00

31 Jan 2024, 14:03:40

Assinaturas **iniciadas** por MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA (8fdad5e4-de02-4fe4-8d4d-651b5a368e71). Email: protocolo.eng@aguaboa.mt.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-01-31T14:03:40-03:00

31 Jan 2024, 17:32:59

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO:92847676015

Assinou Email: prefeito@aguaboa.mt.gov.br. IP: 177.130.22.90 (177-130-22-90.helpinternet.com.br porta: 49928).

Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC CERTIFICA MINAS v5,OU=A3,CN=MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO:92847676015. - DATE_ATOM: 2024-01-31T17:32:59-03:00

01 Feb 2024, 07:40:07

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - HIGOR FRANCISCO DA SILVA:05933093165 **Assinou**

Email: engenharia4@aguaboa.mt.gov.br. IP: 177.130.22.90 (177-130-22-90.helpinternet.com.br porta: 21550).

Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB G5,OU=A3,CN=HIGOR FRANCISCO DA SILVA:05933093165. - DATE_ATOM: 2024-02-01T07:40:07-03:00

Hash do documento original

(SHA256):1cada43e8ed079f9e744fdcd80e245760a028a91f0921faf4812093e40969352

(SHA512):b73c1f7522e97a3b2f8115fec11bbee1319ffc818636030132f79c74b24b2a818e606fd31963a5b2ead4a9b25fa8e6ba33cf92f116328805382474e10d1ec0f



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 01 de February de 2024,
07:44:42



Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign